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اگر تا قبل از دولت سیزدهم روستانشینان 
گرفتار تله فقر بودند، حالا با گسترش 
چتر بیمه ای روستایی و کشاورزی، حس 

رفاه را به خوبی لمس می کنند.
براساس پژوهش های صورت گرفته، از 
اصلی ترین دلایلی که روستانشینان در 
دهه 90، گرفتار تله فقر شده و نتوانستند 
از آن خارج شوند، دارا نبودن درآمد ثابت 
ناشی از شغل و نبود بیمه بوده است؛ 
به طوری  که در این دهه درصد خانوارهای 
روستایی که از پوشش بیمه ای برخوردار 
بودند کمتر از 5 درصد بوده است. این 
در حالی است که در سال 1400، 30 درصد 
از روستاییانی که دارای پوشش بیمه ای 

بودند، فقیر نبوده اند.
بنابر داده های مرکز پژوهش های مجلس، 
به طور معمول یکی از دلایلی که باعث 
می شود فقرا بخصوص روستانشینان 
در تله فقر گرفتار شده و نتوانند از آن 
خارج شوند، اشتغال به مشاغل ساده و 
کم بهره ور است که امکان ارتقای شغلی 
چندانی نداشته و دستمزد آن نیز کفاف 

هزینه های زندگی را نمی دهد.
مرکز،  ین  ا گزارش های  براساس 
دولت های بعد از انقاب در مواجهه 

با فقر و افزایش رفاه سیاست های 
جداگانه ای را اتخاذ کرده اند. اهتمام در 
اجرای قانون اساسی و الزام دولت ها به 
تدوین قوانین برنامه توسعه متناسب با 
آمایش سرزمین، التزام عملی به  بند 9 
سیاست های کلی تأمین اجتماعی مبنی 
بر الزام به تهیه پیوست تأمین اجتماعی 
در بخش های تأمین منابع درآمدی و 
توزیع عادلانه آن، اصاح نظام مالیاتی 
چه در بخش تأمین و چه در بخش توزیع 
آن، تدوین برنامه ویژه محرومیت زدایی 
برای استان های مهاجرفرست در راستای 
پایداری جمعیت در این مناطق و کنترل 
و کاهش تراکم آسیب های اجتماعی در 

استان های مهاجرپذیر و تدوین سند 
کاهش فقر و محرومیت زدایی از جمله 
ضرورت های نظام سیاستگذار در راستای 
مواجهه با فقرا و آسیب دیدگان اجتماعی 
در دولت های مختلف بعد از انقاب 
بوده است. اما اجرای اغلب این نوع 
سیاست ها به نوعی برون سپاری بوده 
است و در مفاهیمی مثل توانمندسازی، 
ترویج و تبلیغ، سازمان های مردم نهاد و 

غیره گنجانیده می شدند.
به عبارتی در همه این نوع سیاست ها، 
منطق رشد اقتصادی بر منطق بازتوزیع 
تسلط دارد. به عبارتی اگرچه این نوع 
سیاست ها در دو دهه 80 و 90 بر فقرزدایی 

تأکید می کردند اما در اجرا به دلیل 
همان منطق گفته شده، تعداد فقرا با 
روند افزایشی مواجه شدند. اینک در 
دوره جدید و در سال 1401، با استقرار 
نظام تأمین اجتماعی به صورت جامع، 
یکپارچه، شفاف، کارآمد، فراگیر و چندلایه 
عماً سیاست های فقرزدایی جامه عمل 

به خود پوشانید.
به عبارتی در دهه 90، اغلب روستاییانی که 
از چتر حمایتی بیمه برخوردار بوده اند، 
گرفتار تله فقر نشدند و بیمه پردازی بودن 
شغل شان باعث شد حداقل حقوق 
مصوب قانون کار، برای آنان پرداخت 
شود. در چنین شرایطی دریافت حداقل 

حقوق مصوب در مناطق روستایی تا حد 
بسیار زیادی هزینه های معیشت آنها را 

پوشش داده است.
بر پایه گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسامی، درصد شاغان با مشاغل 
ساده در بین فقرای روستایی به مراتب 
بیشتر از غیرفقرا بوده است. به طوری که 
در سال 1400 حدود 32 درصد از شاغان 
روستایی در رده فقرا دارای مشاغل 
ساده یا همان بی بهره بودن از پوشش 
بیمه ای بوده اند. از این رو برخورداری از 
پوشش بیمه ای می تواند عامل مؤثری 
برای خروج از فقر باشد. بر این اساس 
دولت سیزدهم، با لایه بندی امور امدادی، 
حمایتی و بیمه ای و سطح بندی خدمات 
براساس وسع، سیاست های فقرزدایی 

خود را اجرایی کرده است.
بنابراین یک سیاست حمایتی می تواند 
تسهیل فرایند رسمی سازی کارگران 
روستایی باشد. برهمین اساس است 
که دولت سیزدهم گسترش چتر بیمه ای 
صندوق بیمه کشاورزی و روستایی را در 
اولویت خود قرار داده و امسال بودجه 
این صندوق را به نسبت پارسال 70 درصد 

افزایش داده است.
بنابر آنچه بیت الله برقراری، مدیرعامل 
بیمه اجتماعی کشاورزان،  صندوق 
روستاییان و عشایر گفته، امسال در لایحه 
بودجه سال 1402، نسبت به لایحه بودجه 
سال 1401، کل بودجه این صندوق از یک 
هزار و 500 میلیارد تومان به چهار هزار 

میلیارد تومان افزایش یافته است.
بیت الله برقراری همچنین گفته که در سال 
گذشته با اهتمام دولت سیزدهم و رشد 
بودجه صندوق، 60 درصد سطوح درآمدی 
بیمه شدگان صندوق با افزایش مواجه 
شده است. مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
این توضیح را نیز داده است که مستمری 
حداقل بگیران این صندوق بیش از 100 

درصد افزایش یافته است.
وی با اشاره به اینکه صندوق روستایی در 
سال  1384تأسیس شده بود، گفته که تا 
قبل از دولت سیزدهم رشد پوشش دهی 
بیمه ای این صندوق روند کندی داشته، 
چرا که به بحث تبیین صندوق اهمیت 
داده نمی شد. گزارش ها نشان می دهند 
میزان جمعیتی که این صندوق باید 
پوشش دهد 30 میلیون نفر است که 
شامل روستاییان، کارگران فصلی و 

رانندگان خواهد بود.
به طور کلی بررسی ها نشان می دهد 
درصد فقرایی که شغل شان رسمی و از 
چتر حمایتی برخوردار بوده اند، بسیار 
کمتر از فقیرانی بوده اند که شغل شان 
غیررسمی و کم بهره    ور و فاقد بیمه پردازی 
بوده اند. به عبارتی اختاف معناداری 
بین آنها وجود دارد. به طور مثال در سال 
1400 بنابر نمودار، 37 درصد از خانوارهای 
غیرفقیر دارای سرپرست شاغل رسمی با 
پوشش بیمه ای بوده اند در حالی که این 
رقم برای خانوارهای فقیر در حدود 16.5 

درصد بوده است.
بنابراین داده ها گویای این موضوع هستند 
که داشتن پوشش بیمه ای می تواند راهی 
برای خروج از فقر باشد. این تفاوت در 

نقاط روستایی به مراتب بیشتر است.

فقر در تله رفاه
 سطوح درآمدی بیمه شدگان صندوق روستاییان در سال گذشته 

با افزایش60 درصدی مواجه شد
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گزارش

همکاری های ایران و 
قطر در حوزه اشتغال 

گسترش می یابد

جمهوری  کار  وزرای  دیدار  در 
اسامی ایران و قطر، بر گسترش 
همکاری ها در حوزه های کارگری، 
تبادل تجربیات  کارفرمایی و 

مهارت آموزی تأکید شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، سید 
صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در ادامه سفر به 
ژنو و شرکت در اجاس سازمان 
جهانی کار در دیدار با »علی  بن   
سعید  بن   سمیخ  المری« وزیر کار 
دولت قطر با تبریک انتخاب قطر 
به عنوان رئیس یکصد و یازدهمین 
نشست کنفرانس بین المللی 
گفت:  کار،  جهانی  سازمان 
برگزاری نشست های سه جانبه 
در سطح بین المللی می تواند 
به رفع چالش های حوزه کار 

منجر شود.
وی با اشاره به تأکیدات دین 
مبین اسام بر عدالت و رعایت 
حقوق کارگران، افزود: اسام 
الگوی تعادل در روابط کارگر 
و کارفرما است و باید گفت 
سازمان های بین المللی متون و 
اصول خود را از آموزه های دینی 

گرفته اند. ما 
ی  ی ها ر همکا بر  ی  تضو مر
گسترده و کان ایران و قطر در 
حوزه های اقتصادی، سیاسی 
و فرهنگی تأکید کرد و گفت: 
ارتقای روابط با قطر برای 
جمهوری اسامی ایران بسیار 
استراتژیک و راهبردی است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اظهار داشت: دو کشور در تبادل 
تجربیات و همکاری در مجامع 
بین المللی اقدامات ارزشمندی 
انجام داده اند که می تواند در 

سطح منطقه توسعه یابد.
وی به اقدامات وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی جمهوری 
اسامی ایران در حوزه ساماندهی 
و حمایت از اقشار آسیب پذیر 
اشاره کرد و گفت: بالغ بر 30 
درصد درمان کشور را به  صورت 

مستقیم انجام می دهیم.
افزود: آموزش های  مرتضوی 
سازمان  در  نیز  کوتاه مدت 
کشور  فنی و حرفه ای  آموزش 
که زیرمجموعه وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی است برای 
توانمندسازی جوانان و جامعه 
کارگری کشور تعریف شده است.

وزیرتعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با تأکید بر اینکه صندوق های 
توانایی های  ما  بازنشستگی 
بالایی در حوزه اقتصادی دارند، 
گفت: این شرکت ها در زمینه 
صنایع ساختمانی، حمل  و  نقل، 
گردشگری، دارو، پتروشیمی و 

فولاد فعالیت دارند.
وی از وزیر کار قطر دعوت کرد 
با سفر به ایران از ظرفیت های 
بالای مجموعه های تابعه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

بازدید کند.
سمیخ  بن  سعید  بن  علی 
المری وزیر کار دولت قطر نیز 
در این دیدار با تأکید بر اهمیت 
گسترش روابط با ایران گفت: 
حمایت های ایران را در زمان 
تحریم قطر فراموش نمی کنیم.
وی افزود: در سفر به تهران زمینه 
ارتقای سطح همکاری ها را نه تنها 
در حوزه کارگری و کارفرمایی بلکه 

در سایر سطوح فراهم می کنیم.
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میزان جمعیت هدفی که صندوق 
روستایی و کشاورزی و عشایری و سایر 
باید پوشش دهد 30 میلیون نفر است 
که شامل روستاییان، کارگران فصلی و 

رانندگان خواهد بود

میلیون نفر

30
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معاون اشتغال وزارت کار درباره بیمه 
مشاغل خانگی گفت: الزام بیمه برای 
مشاغل خانگی نداریم چون یک شغل 
به صورت خویش فرمایی در خانه و 
منزل ایجاد می شود. اگر خود فرد 
داوطلب بود، می تواند از بیمه های 
موجود مانند تأمین اجتماعی و سایر 

بیمه ها استفاده کند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، به 
گفته محمود کریمی بیرانوند، معاون 
اشتغال وزارت کار، سال گذشته از 
محل اعتبارات مشاغل خانگی حدود 

103هزار شغل ایجاد شده و امسال 
هدفگذاری بیشتری در این حوزه برای 
اشتغال زایی صورت گرفته است اما 
یکی از مسائلی که برخی از صاحبنظران 
در حوزه کسب و کار مطرح می کنند، 

بیمه صاحبان این مشاغل است.
کریمی بیرانوند، درباره اینکه چه میزان 
از اشتغال ایجاد شده مشاغل خانگی 
پایدار است و یا پوشش بیمه ای برای 
افراد دارد، گفت: الزام بیمه برای 
مشاغل خانگی نداریم چون یک 
شغل به صورت خویش فرمایی در 
خانه و منزل ایجاد می شود و فرد باید 
مهارت کسب کند، اما اگر خود فرد 
داوطلب بود، می تواند از بیمه های 
موجود مانند تأمین اجتماعی و سایر 

بیمه ها استفاده کند. وی در ادامه در 
مورد سقف تسهیات فردی در مشاغل 
خانگی گفت: براساس مصوبه شورای 
پول و اعتبار، سقف تسهیات فردی 
در مشاغل خانگی 150 میلیون و در 
مشاغل پشتیبان تا سقف 40 نفر به 
ازای هر نفر 100 میلیون تومان و تا سقف 
4 میلیارد تومان پرداخت خواهد شد.
وی نرخ تسهیات تکلیفی مشاغل 
و  کرد  عنوان  درصد   4 را  خانگی 
گفت: این منابع از محل منابع خود 
بانک ها و به صورت تسهیات تکلیفی 
قرض الحسنه خواهد بود و با تسهیات 
تبصره 18 که با منابع بانک ها اهرم 
می شود، تفاوت دارد و نرخ آن فقط 4 

درصد است.

معاون توسعه اشتغال وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در مورد اینکه در برخی 
رشته های مشاغل خانگی مانند مواد 
غذایی، استانداردها و بهداشت چگونه 
رعایت می شود، گفت: در رشته هایی 
که با مواد خوراکی و بهداشت افراد 
سر و کار دارد، هنگام گرفتن مجوز 
مشاغل خانگی حتماً باید تأییدیه 
وزارت بهداشت را هم بگیرند و بهداشت 

بر آنها نظارت کند.
کریمی بیرانوند در مورد اینکه مشاغل 
مناطق  و  روستاها  برای  خانگی 
محروم است، گفت: الزاماً در مناطق 
روستایی نیست؛ در برخی مناطق 
شهری هم مشاغل خانگی وجود 
دارد، برخی استان ها در صنایع دستی 

پیشرو هستند. معاون وزیر تعاون 
گفت: امسال یک ماه و نیم زودتر 
از سال گذشته و از 16 اردیبهشت به 
استان ها اباغ کردیم و فرایند پرداخت 
تسهیات تکلیفی مشاغل خانگی از 
اواخر اردیبهشت در استان ها آغاز 
شده است. هر سال بانک مرکزی با 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی توافق 

می کند و به بانک ها اباغ می شود که 
این موضوع زمان بر است اما امسال 

یک ماه و نیم زودتر شروع شد.
کریمی بیرانوند تأکید کرد: 8 بانک 
عامل برای پرداخت تسهیات تکلیفی 
مشاغل خانگی همکاری می کنند و 
نرخ همه این تسهیات قرض الحسنه 
با کارمزد 4 درصد تعیین شده است.
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درصد شاغلان با 
مشاغل ساده در 

بین فقرای روستایی 
به مراتب بیشتر از 

غیرفقرا بوده است. 
به طوری که در سال 

1400 حدود 32 درصد 
از شاغلان روستایی 

در بین فقرا دارای 
مشاغل ساده یا 

همان بی بهره بودن 
از پوشش بیمه ای 

بوده اند

میزان فقرای 
روستایی 

با مشاغل 
غیررسمی
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